

Số: 14 /KH-UBND

Mỹ Xuyên, ngày 28 tháng 02 năm 2019

SỞ NỘI VỤ TỈNH SÓC TRĂNG	
ĐẾN	Số: 2174
	Ngày: 01/3/2019
Chuyên:.....	
Lưu hồ sơ số:.....	

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Mỹ Xuyên năm 2019

Căn cứ Quyết định số 11/2014/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên xây dựng kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Mỹ Xuyên năm 2019, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, kỹ năng điều hành cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo hướng chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức tốt, năng lực thực thi công vụ cao.

Đảm bảo trang bị đủ kiến thức quy định theo tiêu chuẩn cho công chức lãnh đạo quản lý và các chức danh ngạch, bậc theo yêu cầu xây dựng và phát triển trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

II. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

1. Đối tượng áp dụng

1.1. Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác trong các Phòng, ban, ngành, UBND cấp huyện, đơn vị sự nghiệp nhà nước cấp huyện.

1.2. Cán bộ, công chức xã, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã quy định tại Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và Nghị quyết số 15/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, chế độ hỗ trợ đối với những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ấp, khóm; mức khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng năm 2019

2.1. Cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện

- Đào tạo nâng cao trình độ sau Đại học đối với cán bộ, công chức, viên chức trẻ, trong diện quy hoạch ở một số ngành cần thiết, phù hợp với mục tiêu phát triển nguồn nhân lực của huyện trong thời gian tới.

- Đào tạo lý luận chính trị theo chuẩn quy định đối với các chức danh quy hoạch;

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và chuyên môn nghiệp vụ theo yêu cầu nhiệm vụ, vị trí, chức danh đối với cán bộ, công chức, viên chức.

2.2. Cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã

- Đào tạo chuyên môn theo chuẩn quy định và nâng cao;

- Đào tạo lý luận chính trị theo chuẩn quy định và các chức danh quy hoạch;

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và chuyên môn nghiệp vụ theo yêu cầu nhiệm vụ của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách.

3. Số lượng đào tạo, bồi dưỡng

3.1. Trình độ lý luận chính trị:

Trung cấp: 24 người;

Cao cấp: 03 người.

3.2. Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước:

Chuyên viên: 80 người;

Chuyên viên chính: 08 người;

3.3. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng:

Đối tượng 3: 06 người;

Đối tượng 4: 630 người;

Chức việc, chức sắc: 270 người.

3.4. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức: 350 người.

4. Kinh phí

Kinh phí được chi từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh, huyện và kinh phí tự túc của cá nhân.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Ban tổ chức Huyện ủy tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cử cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng khi có thông báo của tỉnh.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo tiến độ kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân huyện và Sở Nội vụ theo quy định;

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn việc sử dụng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng, hỗ trợ kịp thời cho cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

Sắp xếp, bố trí thời gian và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng;

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2019. Đặc biệt chú trọng công tác quy hoạch, đào tạo phải gắn với mục tiêu chuẩn hóa cán bộ theo các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên năm 2019. Trong quá trình thực hiện nếu có đề xuất, kiến nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ) để xem xét, sửa đổi cho phù hợp./.-/

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT HU, TT HĐND;
- Ban Tổ chức HU;
- Phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.

